Faktor lain yang dapat mendorong berdirinya koperasi ialah para alumni Pondok Pesantren X yang berdomisili di luar Kabupaten Pasuruan, maka pada

¹ Jurnal ini merupakan bagian dari skripsi Martha Dyah Puspita, NIM: 041411431049, yang diuji pada tanggal 21 Maret 2018.

tanggal 05 Rabiul Awal 1421 Hijriyah atau 22 Juni 2000 Masehi diresmikan dan dibuka satu unit Koperasi BMT ABC di Jalan Asem Mulyo 48 C Surabaya.

BMT ABC mendapatkan Badan Hukum Koperasi dari Kantor Wilayah Dinas Koperasi pengusaha Kecil dan Menengah Propinsi Jawa Timur dengan Surat Keputusan No: 09/BH/KWK/13/VII/2000, tertanggal 22 Juli 2000 dengan nama Koperasi ABC.